



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020 - 17988
Den 11. oktober 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 1393 (MOF alm. del) stillet 17. september 2020 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Pia Kjærsgaard (DF).

Spørgsmål nr. 1393

"Agter ministeren at ændre lovgivningen, så sager om tvivlsomme adoptioner af katte og hunde fra udlandet bliver strammet?"

Svar

Jeg har med hensyn til reglerne på området forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende, hvortil jeg henholder mig:

"Flytning af hunde og katte fra internater i en EU medlemsstat til en anden EU medlemsstat, eller fra et tredjeland til en EU medlemsstat indebærer et salg eller en overdragelse af ejendomsretten over dyrene, hvorfor flytningen er omfattet af de kommercielle dyresundhedsmæssige krav, som fremgår af direktiv 92/65/EØF¹ om dyresundhedsmæssige betingelser for samhandel med og indførsel til Fællesskabet af dyr.

Det fremgår desuden af direktiv 92/65/EØF, at medlemsstaterne skal sørge for, at samhandel med og import af med hunde og katte ikke forbydes eller begrænses af andre dyresundhedsmæssige årsager end dem, der følger af anvendelsen af direktivet eller andre fællesskabsforskrifter, særligt eventuelle beskyttelsesforanstaltninger.

Det betyder, at Danmark ikke kan ændre lovgivningen på området. Hvis der skal ændres på reglerne, skal dette ske i regi af en ændring af EU-lovgivningen.

Gadehunde og herreløse katte fra internater, som opfylder alle de EU krav, som gælder for samhandel og import, kan lovligt indføres til Danmark. Skulle der derimod vise sig at være krav, som ikke er opfyldt, og der således er tale om ulovlig indførsel, har Fødevarestyrelsen mulighed for at afvise indførsel af dyrene og påbyde dem returneret til deres oprindelsesland eller aflivet, samt i øvrigt foretage relevant sanktionering af de ansvarlige for indførslen, hvilket følger af kravene i forordningen om offentlig kontrol²."

./. Jeg henviser endvidere til min samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1391 (MOF Alm. del).

Mogens Jensen

/

Annelise Fenger

¹ Rådets Direktiv 92/65/EØF af 13. juli 1992 om dyresundhedsmæssige betingelser for samhandel med og indførsel til Fællesskabet af dyr samt sæd, æg og embryoner, der for så vidt angår disse betingelser ikke er underlagt specifikke fællesskabsbetingelser som omhandlet i bilag A, del I, til direktiv 90/425/EØF – som ændret

² Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2017/625 af 15. marts 2017 om offentlig kontrol og andre officielle aktiviteter med henblik på at sikre anvendelsen af fødevarer- og foderlovgivningen og reglerne for dyresundhed og dyrevelfærd, plantesundhed og plantebeskyttelsesmidler... (forordningen om offentlig kontrol)